
W IA D O M O Ś C I E K O L O G IC Z N E

TO M  X X II  1976 Z E S Z Y T  4

WIADOMOŚCI HYDROBIOLQGICZNE*

■
I Po lsk a Nau ko wa Ek sp ed yc ja  Mors ka  do Antarktyki 

na  st at ka ch  r/v „Pro fesor Siedlecki " i m/t „Tazar"  (1975/1976)

1. Uwagi wstęp neKr yl,  z norweskiego „k ril l",  oznacza wszystko to co wielorybnicy znajdowa li w żołądkach wielorybów.  Ponieważ w Anta rkty ce wieloryby odżywiają się główr- nie planktono wym skorupiakiem — Euphausia  superb a — przyjęto go nazywać krylem . W wodach południowego Oceanu Lodowatego poza E. superba  wystę-rpują rówmież inne gatun ki z rodzajów Euphausia i Thysano essa , lecz nie mają one większego znaczenia użytkowego.
E. supe rba,  chociaż występuje  w trzech oceanach otaczających kontynent, jedna k najl iczn iej spotykana jest w atlantyckim sektorze wód antark tyczny ch.łW rejonie Cieśn iny Drake i Morza Scotia kryl tworzy ogromne skupienia w war stwach powierzchniowych wody, dzięki czemu eksploata cja tego planktonowego organizmu może być opłacalna.Kr yl odżywia się planktonem roślinnym, sam natomiast staje się pokarmem wielu gatunków ryb, ssakówT i ptaków7. Ocena ilościowa kryl a zjadanego przez różne zwderzęta pozwala pośrednio wnioskować o całkowitej biomasie i produkcji kryl a w wrodach antark tyczny ch.Wieloryby, do czasu kiedy ich nie wytępiono, zjadały  rocznie od .100 do 300 min ton kryla . Obecnie, kiedy wieloryby praktycznie zostały wyłowione, nie zjedzoną przez nie biomasę kryla  może wykorzystać człowiek. Zapasy te wielokrotnie przewyższają światowe połowy ryb. Jeś li przyjąć średnią biomasę kryla  wT wodach antarktycznych na 50 mg/m3, to produkcja kryla w rejonie Morza Scotia , licząc bardzo ostrożnie, waha się od 13,4 do 20,0 min ton rocznie.Przy obecnych kłopotach żywnościowych świat , któremu niewdele wdęcej da rybołówstwo, zbliżając e się szybko do bezpiecznej granicy  maksym alnych połowów, spogląda na nowe źródło białka  jakim  jest kryl.  Kr yl jest surowcem ze wszech miar intere sującym, bogatym w białko, tłuszcze i witam iny, lecz wykorzystanie go wTymaga nowTych nietradycyjnyc h technologii,  dla poszukiwania których powdnien być zaangażowany najle pszy potencjał myśli i środków7.Od szeregu lat  dwa kraje o wielki ch możliwościach, tzn. Związek Radziecki*i Japonia prowadzą badania i połowTy przemysłowe kryla . W latach 1975/1976 przyłączyły się do nich Chil e, RF N i Polska . Gŵ ałtowmy wzrost zainteresowania eksplo atacją  kryl a zmusza już dziś do sygnalizowania konieczności ochrony zasobów i określenia dopuszczalnych odłowTów. Ciągle jeszcze takie zagadnienia jak  długość życia gatunku, płodność samic, tempo wzrostu czy przemiany materii nie są w pełni poznane. Do oceny produkcj i i zasobów tego skorupiaka infor-* Biule tyn Polskiego Towarzystwa Hydrobiologiczinego—  Nr 56; redagują: E. Pieczyński i J . I. Rybak.
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m ac je  te  są  niezbę dn e. Tem atyk a wym ienion yc h tu  za ga dn ień leż y w za kr es ie  
ba da ń po ds tawow yc h i by ła  pr ze dm io tem pr ac  pr ow ad zo ny ch  przez I Po lską  
Nau ko wą Ek sp ed yc ję  Morską do A nt ar kt yk i.

W op arciu o do św iad czen ia bio log ów  z Po lsk ie j Aka de mii Nau k,  w ys ył a
ny ch  tr zy kr ot ni e w ra m ac h Ra dz ieck ich W yp raw A nt ar kt yc zn yc h,  oraz  do św iad
czenia Mors kie go  In st y tu tu  Ry back ieg o, w ro ku  1975 Po lska  Aka de mia  Na uk  
wraz z Morsk im  In st ytu te m  Ry ba ck im , przy  ści słe j wsp ółpr ac y z Prz ed si ęb io r
stwem  „O dr a” , zo rgan izow ały ek sp ed yc ję  do A nta rk ty ki na st at ka ch  „P ro fe so r 
Si ed leck i” i „T az ar ”. Kie ro wnictwo na uk ow e powierz ono dr  hab. S. Rak us a-  
-S us zc ze wsk iemu z In st y tu tu  Ekolo gii  PAN, plac ów ki  ko or dy nu jące j te m at  
w  ra m ac h kt ór eg o by ła fina ns ow an a ek sped yc ja . Pr og ra m  ba da ń po ds tawow yc h 
dla zespołu  na uk ow có w z Po lsk ie j Aka de mii Nau k i Morsk ieg o In st y tu tu  Ry 
ba ck ieg o w Gd yn i op raco wan y przez ki erow nictwo na uk ow e w yp ra w y w uz go d
ni en iu  z D yr ek to re m  In st y tu tu  Ek olo gii  PA N, pro f, dr  R. Z. Kleko wsk im , w y
tyczył  za sadn icz e cele do re al iz ac ji :

I. Złow ien ie kry la  w ilości  do stat ec zn ej  do pr ze pr ow ad ze ni a ba da ń na  st at ku 
or az  pr ze ch ow an ie  i pr ze wiezien ie  go do kra ju  cel em  po djęc ia  prz ez  za in te re 
sowa ne  in st y tu ty  ba da ń na d wyk or zy stan ie m  kr yl a do celów  pa szow yc h i kon 
su mpc yjny ch .

II. Pr ze pr ow ad ze ni e ba da ń bio log ii, uściś len ie ni ek tó ry ch  par am et ró w  dy 
na mik i po pu lacj i, kt ór e pozw olą  ocenić pr od uk cj ę i zasoby  kr yl a.
- II I. Pr ze wid yw an ie  re jo nó w tw or ze ni a się sk up ień kr yl a na  po ds tawie  

an al izy ko re lacj i wyb ra ny ch  czyn nikó w fiz yc zn o-ch em iczn yc h środ ow isk a oraz  
is to tn yc h fiz jol og icz nych  re ak cj i w ar un ku ją cy ch  tw or ze ni e się  sk up ień.

Po za  na uk ow ym i i pr ak ty cz ny m i ce lam i zw iąza ny mi z pr og ra m em  ba da ń 
i połowów' kr yl a,  wyp ra wa mia ła  ró wnież  cele  po lityczne. Po lska  je st  sy gnata ri u
sze m Ukł ad u w Sp ra wie  A nta rtyki.  W ys łanie samod zie lnej ek sp ed yc ji lub po 
siadanie - własn ej  st ac ji an ta rk ty cz ne j da je  na szem u krajo wa  pr aw o gło su w sp ra 
wcach ko nt yn en tu  i wód po łoż onych na  po łudn ie  60° szerok ości ge og rafic zn ej 
po łudn iowe j. W ys yłając  ta ką  ek sp ed yc ję  Po lsk a na bi er a ró wnież  pr aw  do m ia 
no wan ia  Obs er wator ów  Ant ar kt yc zn yc h.  Z pr aw a tego sk or zy stan o i fu nk cj a 
Obs er wator a Ant ar kt yc zn eg o 1975z1976 po wierzon a zo stała przez M in is te rs tw o 
Sp ra w  Za gr an iczn yc h PR L ki er ow ni ko wi na uk ow em u wyp ra wy,  dr  hab. S. Ra
ku sa  -Sus zczews kiem u.

Cal en da rium  w yp ra w y st at kó w  „P ro feso r Si ed leck i” i „T az ar ” ilust ru je  
po cz yn an ia  uw zg lędn ia jące  in te re sy  na uk ow e,  pr ak ty cz ne ’ i pr op ag an do wo- po li-  
tyc zne I Po lsk ie j Na uk ow ej  Ek sp ed yc ji Morsk ie j do A nt ar kt yk i.

2. C a le n d ari u m  w yp ra w y st at ku r/v „P ro fe so r Si ed leck i"

22 X11 1975 r. — Godz. 2020 wyj śc ie  z Gd yni w re js .
27 XII — Godz . 843 wejśc ie  do So ut ha m pt on  ce lem  sp ra wdz en ia  ur zą dz eń  

na wig ac ji sa te li ta rn ej . Wyjś cie  z po rtu godz . 2215.
6 1 1976 r. — Sy m ul ac ja  po łow ów  kr yl a,  pr ób a włoka  krylow eg o na  

A tla nt yk u.
7 1 — Sy mulac ja  czy nnośc i w zespołach zw iąza ny ch  z ba da ni am i kr yl a.  
181 — Sp ot ka ni e ki er ow ni ct w a ek sp ed yc ji z ek ipą nau kow7ą na  „T az ar ze ”,

uz go dn ien ie pl an ów  i pr og ramów  dz ia łania.  Wizy ta na  st at ku „P ro feso r Si ed 
le ck i” ki er ow ni kó w  ek sp ed yc ji {pro f. R. St ei nb er ga  i dr  T. Po mmeran za ) ora z 
8-osobow'ej  gr up y na uk ow có w ze st at kó w  RFN „W al ther  H er vi g” i „W eser” 
oraz  re wiz yt a na  st at ku za ch od nion iemieck im , kt ór y po wr óc ił z po łow ów  kr yl a 
w7 re jo ni e Po łu dn io wej  Georg ii.
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20 1 — Wizy ta na  „P rofeso rze Si ed leck im ” pr ze ds tawic ie la  FAO dr  N. Ehr - 
har d ta  wra z z gr up ą na uk ow có w z In st ytu tu  Ry backieg o w Uru gw aju.  Wi ecz o
re m  ki er ow ni ct w o ek sp ed yc ji wy da ło przy jęcie dla  pr ac ow ni kó w Am ba sady  
PR L. Wyjśc ie w mo rze  godz. 2310.

. 271 — Godz . 1042 — oba  st at ki  I Po lsk iej  Nau ko wej  Ek sp ed yc ji Morskiej  
do A nta rk ty ki wsp ólnie prze kroc zy ły  w Cieśnin ie D ra k e. 60° sze rok ości ge og ra 
fic znej po łudn iowej . O fakc ie  tym zawiadom ion o na jwyższe wł ad ze  pa ńs tw ow e.  

281 — Rozpo czę cie  ba da ń I re jo nu , wy ko na nie pierwszego^ zacią gu  kr yl a.  
1 II  — W ejś cie st at ku  na  am er yk ań sk ą stac ję  an ta rk ty cz ną ,,Pa lm er ”. W i

zy ta  O bs er w at or a Ant arktyc zn eg o PRL. Od wiedzin y ek ipy  i załogi  na  st ac ji  
or az  re w iz yt a am er yk ań sk ich na uk ow có w na  st at ku . Go dzina  2050 — odpły nię cie .

2 II — Roz poczęc ie po łow ów  i ba da ń w II  re jonie.
8 II — Od wiedzin y obu  po lsk ich statkó w, ,,Pr of es or  Si ed leck i” i „T az ar ”, 

na  radz ieck ie j stac ji an ta rk ty cz nej  Be lling sh au sen.  Ofic ja lna wizyta Obs er wator a 
A nt ar kt yc zn eg o PRL.

9 II  — Od sło nię cie  tabl icy pa m ią tk ow ej  — lądo wan ie  uc ze stnikó w I Po lsk ie j 
Nau ko wej  Ek sp ed yc ji Morsk iej  do A nt ar kty ki na  st at ka ch  „P ro fe so r Si ed leck i” 
i „T az ar ”. Wizy ta Obs erwator a Antarkt yc zn eg o PR L na  ch ili jski ej  st ac ji P re - 
side nt e Frei.  Pr zy jęci e na  po lsk im  st at ku  wyd an e na  cześć radz ieck ich pola r
nik ów .

10 II — Po łow y i ba da ni a kr yl a w II  re jonie.  W iec zo rem kurs  na  sp otka nie 
z radz ieck im  stat ki em  „P ro feso r Vie se" , cel em  ud zielen ia  mu  pom ocy  w zn a
lezien iu  boi hy drolog icz ny ch  w Cieśninie Drake .

11—13 11 — Wspó lne  z „P ro fe so rem Vi ese” po sz uk iw an ia  boi hy drolog icz
ny ch  zakończone  wza jemny mi wizytam i na  morzu  i wym ianą  in fo rm ac ji o b a 
da ni ac h hydrolo gic znych, ko m pu te ro wyc h i hy dr oa ku styc zn yc h.  Wieczorem ku rs  
na  Po łudn iową Georg ię.

17 II  — Rozpoczęcie po łow ów  i ba da ń w II I re jonie.
18 II — Sp otka ni e z ra dz ieck im  st at ki em  „A kademi k Knipo vic” w Gry tv ik en  

na  po łudn iowe j Georg ii.
19 II — Wizy ta ki er ow ni ctwa ek sp ed yc ji na  angiels kiej sta cj i bio log icz nej 

w Gry tv iken  na leż ącej do Bri ti sh  A nt ar ct ic  Su rvey .
20II — Uz yskanie of ic ja ln ej  zgo dy na  ' piś mie dla  dwóch  uc ze stn ików  Pol

sk iej  Na uk ow ej Ek sp ed yc ji M orsk ie j do A nt ar kt yk i na  od st rzał  pt ak ów  w cel ach  
na uk ow yc h;  zgoda w yd an a prze z G ub er na to ra  Fa lk land ów  i ob ow iązu jąca  na  
Po łudn iowej  Ge org ii prz ez  pół  roku . Ko ntyn uo wa no  połow y i ba da ni a w re 
jonie III .

28 II Po de jśc ie  na  redę  Gr ytvike n,  pr ze ka za ni e pr ób ek  Nematod a dla
dr  P ra tt  z BAS , ud zielen ie  pom ocy  leka rski ej  jedn em u z An glików.

6 II I — Po no wne  prze jśc ie 60° sze rok ośc i ge og rafic zn ej  na długoś ci ok.
32°30’W. Po zako ńc ze niu pr ze kr ojów  hydrolo gic znych sk ie ro wan o się  do ob szaru 
wys tępo wan ia  kr yl a,  prow adząc połowy i ba da ni a w IV re jonie.

9 I II  — Kon tynu ow an ie  połowów i pr ac  w II I re jonie.
— Wejście  do Gry tv iken  po wodę.
— Zakończen ie połow ów  kry la  w re jo ni e II I.
— Zw iadowcze  połow y ry b w po łud nio wy m re jo ni e

15 I II
22 II I
23 II I 

Ge org ii.
27 II I
28 II I 

Georg ii.
29 I II

Po łudn iowe j

Za kończenie  po łow ów  ryb.
Rozpoczęcie połow ów  kr yl a i ba da ń na  po łudn ie od Po łudn iowe j

Sp otka nie ze st at ki em  „T az ar ”, wym iana  lud zi,  rozpoc zęc ie połowów
i ba da ń kr yl a w zach od niej  części Po łudn iowe j Ge org ii, wi eczorem  roz poc zęc ie 
sz to rm ow an ia .
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30 II I — Po łow y i ba da ni a w zach od niej  części Po łudn iowej  Georg ii.
31 II I — Za ko ńczenie pr ac  i ku rs  na  Mon tev ide o.
7 IV — Wejś cie  ,.P ro feso ra  Sied lec kiego"  do Mon tev ideo , pr zy jęcie w A m ba 

sad zie  PR L.
8 IV — Po no wna  wi zy ta pr ze ds tawic ie la  FAO  dr  N. E hrh ard ta  i pr ac ow ni 

ków In st y tu tu  Ry back ieg o w Uru gw aju.
9 IV — Wyjś cie  z Mon tev ideo  o godz. 1430.
26 IV — W ejś cie  do Las Pa lm as  na  Wysp ach  K an ar yj sk ic h.
7 V — Wejś cie  do Gd yn i, za ko ńc zenie ek sped yc ji.  —»

3. C a le n d a ri u m  w ypra w y st at ku  m/t „T az ar "«

23X11 1975 r. — Godz. 22no wyj śc ie  ze Św inou jścia w re js .
7 1 1976 r. — Sp ot ka ni e na  A tlan ty ku ze st at ki em  „P ro fe so r Si ed leck i”, prz e

ka za nie drob nego  sp rz ęt u i ma p.--
161 — Wejś cie  do Montev ide o.
201 — Wyjś cie  z Mon tev ide o.
271 — Pr ze kr oc ze ni e 60° szero kości ge og rafic zn ej  po łudn iowej .
28 1 — Rozpo czę cie  po łow ów  w re jo ni e I.
1 II  — Pr ze jści e na  pó łnoc ny  ws chód  od Po łudn iowyc h Sz et land ów  w r e 

jon II.
8 II — Od wi ed zin y na  ra dz ie ck ie j st ac ji  Bel lin gs ha us en  — King  Georg e. 
10—11 II — Po łowy  w re jo ni e II.
14 11 — Rozpo czę cie  po łow ów  w re jo ni e V na  ws chód  od Wysp Ork ne jski ch , 
1611 — Kur s na  Po łudn iową Ge orgię  cel em  sp ot ka ni a ze st at ki em  „Pro 

fes or  Si ed le ck i”.
18 II  — Po stó j na  redz ie  Gry tv ik en .
20 II  — Rozpo częcie  po łow ów  w re jo ni e II I.
21 II I — Wejś cie  do G ry tv ik en  po wodę.
22 I II  — Kur s na  po łudn iowy ws chód , połow y w re jo ni e IV.
26 II I — Po łow y w re jo ni e V po zach od niej  st ro ni e Wysp O rk ne js kic h
29 I II  — Sp ot ka ni e ze st at kie m  „P ro fe so r Si ed leck i”.
30 II I — Rozpo czę cie  po łow ów  ry b włokiem  pe lagicz ny m w re jo ni e Połu d

nio we j Georg ii.
5 IV — Za ko ńc ze nie po łow ów  ry b,  zako ńc zenie wsp ólny ch  dz ia łań w. ra m ac h 

ek sped yc ji.

4. S k ła d  ek ip y  naukow ej
«

E k i p a  P o l s k i e j  A k a d e m i i  N a u k  (10 osób ): mgr  Ju liu sz  Cho j
na ck i — bio log . Aka de m ia  Ro lnicza , Szcze cin ; mgr  Je rz y  Dz ik — paleoz oolog,  
Za kład  Pa leo zoolo gii  PAN, W arsz aw a;  dr  hab. Krzys ztof  Ja żd że wsk i — bio log . 
U ni w er sy te t Łó dzki ; Ann a Ło pa towsk a — pr ac ow ni k tech nicz ny , In st y tu t Bio 
logi i Doświadc za lnej  im.  M. Ne nckiego PA N, W arsz aw a;  dr  Aleks y Łu ko wsk i — 
bio log , U ni w er sy te t W arsz aw sk i; dr  Krzys ztof  Opa liń sk i — fiz jolog-ek olog , In 
st y tu t Ekolo gii  PA N, Dz iek an ów  Le śn y k. W arszaw y;  dr  Kaz im ie rz  Pę ch er ze w- 
ski — oc eano graf , U ni w er sy te t Gda ńs ki ; dr  hab. S ta ni sł aw  Rak us a- Su sz cz ew sk i —X •
fiz jol og -ek olo g, In st y tu t Ekolo gii  PA N, Dziek an ów  Le śn y k. W arszaw y;  dr  Ja n  
Ma cie j Re mbiszew sk i — ich tio log , In st y tu t Zoo logi i PA N,  W arsz aw a;  mgr  inż.  
Wito ld W en sier sk i — oc eano graf , Sta cj a Morska PA N, Sopot .
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E k i p a  M o r s k i e g o  I n s t y t u t u  R y b a c k i e g o  (13 osób): mgr  K a
zimierz  Ch łapo wsk i — oc eano graf , MIR , Św ino uście ; mgr  inż . Alfr ed  G re lo w 
sk i — oc ea no graf , MIR , Gd yn ia;  mgr  inż. Ja nu sz  Kal inow sk i — el ek tron ik , 
MIR , Gdy nia;  mgr  Maciej  Krzep towsk i — ich tio log , MIR, Św inou jśc ie  (s ta tek 
„T az ar ” ; Anton i Kur ow icki  — pr ac ow ni k tec hn icz ny , MIR, Gdy nia;  mg r S ła 
wom ir K ur zy k — pr og ra m is ta , MIR , Gd yn ia;  mg r Tomasz Li nk ow sk i — ich tio log , 
MIR, Gdy nia;  Ta de usz M atus za k — pr ac ow nik tec hn icz ny , MIR, Gdy nia;  mgr  
Je rz y  Po rę bs ki  — biolog, MIR , Św inou jśc ie; mgr  inż. Wies ław  St an ce l — el ek 
tron ik , MIR , Gdy nia;  mgr  inż. Krzys ztof  Wier zb ick i — el ek tron ik , MIR, Gdy nia;  
mgr  Zb igniew  W ite k — bio log , MIR, Gdy nia (s ta tek „T az ar ”); dr Nor be rt Woln o-  
m ie jski  — bio log , MIR , Św inou jśc ie . V

5. Zes po ły  te m aty czn e  re a li z u ją c e  p ro g ra m  b a d a ń

B i o l o g i a  k r y l a :  dr  hab. K. Ja żd że wsk i (k ier ow nik) , dr N. Woln o- 
mie jski , mgr  J. Po rębs ki , mgr  J.  Dzik, mgr  Z. Wite k.

O c e a n o g r a f i a :  mgr  inż. A. Gre lowsk i (k ier ow nik) , mgr  K. Chłap ow 
ski, A. Kurow icki , dr  K. Pę ch er ze wsk i, mgr  inż. W. W ensie rsk i.

B i o e n e r g e t y k a :  dr  hab. S. Rak us a-Su sz cz ew sk i (k ier ow nik) , dr  K. Opa 
liń sk i, dr  A. Łu ko ws ki , mgr  J.  Cho jnac ki , A. Lop atow’ska.

H y d r o a k u s t y k a :  mg r inż . J. Kal in ow sk i (k ier ow nik) , mgr  inż . K. W ie rz 
bick i, T. Matu szak .

I c h t i o l o g i a :  dr  J.  M. Re mbisz ew sk i (k ier ow nik) , mg r M. Krzep towsk i, 
mgr  T. Link ow sk i.

M a s z y n a  c y f r o w a :  m gr  inż. W. St an ce l (k ierownik) , mg r S. Ku rzyk .

6. O m ów ie nie  w y k o n an y ch  b a d a ń

Pi er wsz ym  celem w yp ra w y by ło  zn alez ienie i zło wienie kr yl a.  W trak ci e 
wyp ra wy zrea liz ow an ie  teg o ce lu wym ag ało na pr ow ad ze ni a obu st at kó w w re 
jony  wys tępo wan ia  kry la  w  sk up ie ni ac h.  Zw iad em  połow ow ym  oba st at ki  
ob jęł y pięć re jonó w, pr zy  czym  we  wsz ys tk ich tych  re jo na ch  prow adzono  po -w
łow y przemys łowe , w cz te rech  zaś ko mplek so we ba da ni a śro dowi skow e.

W cza sie  trw an ia  ek sp ed yc ji (od 29 sty cznia do 22 m arca  1976 r.) na st at ku  
„P ro feso r Si ed leck i” zło wiono ok. 200 ton  kr yl a.  W tym samym  czasie  na 
st at ku prze mys łowym  „T az ar ’ zło wiono ok. 400 ton  kr yl a.

Sied em  in st ytu tó w  Po lski ej  Aka de mii Nau k i M in is te rs tw a Ro lni ctw a wr su 
mie zamó wuło  ok. 20 ton kry la  mrożonego i mą czki krylow ej  dla  prow ad ze nia 
ba da ń i do św iad czeń  na d w yk or zy st an ie m  go do celów’ paszo wy ch i spożyw r- 
czych. Uz yska ne  wyn ik i połowów 7 kry la  po zw alają ten cel  wyp ra wy uznać za 
wyk on an y ca łkow ici e.

B a d a n i a  z e s p o ł u  b i o l o g i i  k r y l a  ko nc en tro wały się na  ki er un ku , 
kt ór y moż na  ok reśl ić  ja ko  fen olo gię  oceanografi czną . Pr ze an al izow an o 148 za 
ciąg ów  pr ze mys łowyc h w  5 re jo na ch . Na  podstawcie an al izy st ru k tu ry  po pu lacj i 
E. su pe rb a  i je j bio log icz ne j ch ar ak te ry styk i sąd zić  mo żna o st an ie  morza , m a
jąc za cel ocenę prze mys łową możliw ośc i po łow ow ych w ba da ny m  re jonie.  
St w ie rd zo no  ut rz ym yw an ie  się młodsze j po pu lacj i kry la  w st re fi e szelfów7 
i wzn iesień  oceanic znych. Kry l ten  przede  wsz ys tk im  na da je  się  na  cele pas zow e. 
S ta ry , duży  kr yl  w ys tę pu je  w ob szarac h ot w ar te go  mor za  na d dużymi  głęb o
ko śc iami i on pr ze de  wszys tk im  moż e być  wyk or zy stan y w ce lach  spo żyw czy ch.  
Du że sk up ie ni a kr yl a in te re su ją ce  z pu nk tu  widze nia ek sp lo at ac ji stw ierdzo no
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w rejonie II,  III  i IV.  W badaniach biologicznych szczególną uwagę zwróconotna rytm dobowy procesów odżywiania się kryla , co ma istotne znaczenie przy wykorzystaniu go w celach spożywczych. Zebrano materiały pozwalające uściślić cykl życiowy badanego gatunku, ustalić szereg zależności, jak np. między długością a wzrostem mokrej i suchej masy oraz objętości, wymiarami samic i ich płodnością. Otrzymane parametry dadzą możliwość oceny produkcji i dynamiki liczebności populacji kryla na badanym obszarze. Warte podkreślenia jest zebranie dużej kolekcji fauny i flory oraz materiałów dydaktycznych i muzealnych dla wielu uniwersytetów i innych wyższych uczelni w kraju .Z a d a n ie m  z e s p o łu  o c e a n o g r a f i c z n e g o  było zebranie infor macji o warunkach środowiska w obrębie spotykanych skupień kryla i w ich bezpośrednim sąsiedztwie. Wyniki te pozwalają na określenie spektrów środowiskowych w jakich występują określone struktury wiekowe populacji kryla. W sumie na 72 stacjach hydrologicznych wykonano 4074 analizy otrzymując  dane dotyczące temperatury, zasolenia, zawartości tlenu, fosforanów, azotanów, azotynów. Wykonano szereg pomiarów parametrów optycznych w warstwie eufotycznej, w której występuje kryl. Parametry optyczne charakteryzują typ wód, ich pochodzenie i przemieszczanie się. Ilość energii świetlnej jest jednym z głównych czynników decydujących o produkcji fitoplanktonu będącego pokarmem kryla. Pobrano również na 30 stacjach 462 próbki wody na zawartość rozpuszczonej i cząsteczkowej materii organicznej. Materiały te pozwolą na zrozumienie wzajemnych zależności rozmieszczenia kryla i ilości fitoplanktonu.B a d a n i a  z e s p o ł u  b i o e n e r g e t y c z n e g o '  obejmowały pomiary metabolizmu wczesnych stadiów rozwojowych kryla , form młodocianych i dorosłych. Eksperymenty prowadzono w różnych temperaturach środowiska. Wy niki pozwalają ocenić szereg energetycznych wskaźników populacji oraz ocenić produkcję kryla metodami fizjologicznymi na różnych stadiach rozwoju w cyklu życiowym, dają również podstawę do interpretacji takich zjawis k, ważnych z punktu widzenia eksploatacji, jak  powstawanie skupień kryla i ich rozpraszanie się, oraz tolerancji stadiów wiekowych kryla na określone warunki środowiska. Liczne wyniki pomiarów metabolizmu innych zwierząt planktonowych pozwolą ocenić drogi przepływu energii w ekosystemie. Zespół zebrał szereg próbek fauny,  które będą poddane szczegółowej analizie chemicznej w kraju. Dużo uwagi poświęcono na zebranie próbek, które pozwolą określić zawartość w krylu insektycydów i metali ciężkich. Analizie poddano również szereg gatunków ptaków i ryb, co pozwoli ustalić drogi przemieszczania się toksycznych związków pochodzenia antropogennego w łańcuchu zależności troficznych kryl — ryby — ptaki.Z e s p ó ł  h y d r o a k u s t y c z n y  prowadząc wachty w systemie całodobowym w ciągu 1429 godzin pracy przesondował około 8800 mil morskich. Uż ywano echosondy firmy Simrad EK  120 kHz. Prace hydroakustyczne obejmowały sondaż toni wodnej z jednoczesną integrac ją echa, naprowadzenie włoka na skupienia i analizy echogramów. Prowadzono istotne dla nauki i techniki połowów badania dobowych migracj i kryla . Określono typowe zapisy skupień kryla i głębokości na jakich występuje, nauczono się odróżniać skupienia kryla od skupień innych organizmów planktonowych, np. sprzągli. Integracja echa pozwoliła na określenie gęstości spotykanych skupień. Do poszukiwań kryla rekomenduje się echosondy o wysokiej częstotliwości.P r a c e  z e s p o łu  i c h t i o l o g i c z n e g o  dotyczyły głównie ryb występujących w skupieniach kryla i tworzących wraz z nim charakterystyczny zespół. Stwierdzono tu 25 gatunków ryb, nie mającyc h znaczenia przemysłowego, gdyż były to w większości formy młodociane i larwy prowadzące pela- giczny tryb życia — odżywiające się w tym czasie krylem.
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W paru mezopelagicznych zaciąga ch również nie stwierdzono konce ntracji ryb mogących mieć znaczenie przemysłowe, przeważały tu gatunki drobne z rodziny świetlikowatych . W 17 zaciągac h włokiem dennym na łowiskach Po łudniowej Georgii  stwierdzono koncentracje 2 gatunków ryb z rodziny Noto- 

ihenidea  i 3 gatunków z rodziny Cha enic hthyida e. Najl iczn iejsz a była Notothenia  
rossi marmorata . Analizowano procentowy skład gatunków w połowach, wykonano masowe pomiary długości i masy oraz pobrano otolity i łuskę, co pozwoli ustalić ich tempo wzrostu. Analiz owano  również przewody pokarmowe.Z a d a n i a  z e s p o ł u  m a s z y n y  c y f r o w e j  były bardzo ważną częścią prac, w pewnym sensie zbiorczą i podsumowującą wynik i. Po raz pierwszy wykonano jednoli ty program pozw alając y na wprowadzenie do komputera wszys tkich zebranych wT czasie trwania wyprawy danych z obserwacji : naw igacyjny ch, meteorologicznych, synoptycz nych, oceano graficz nych, biologicz nych,* •hydroakustycz nych, techniki połowów’ i wyników7 wydajności połowowych. Bank  info rma cji, określony symbolem D A K R YL,  pozwoli na wykorzystanie wyników do analizo wania wzajemnych zależności i tworzenia modeli korel acyjn ych niezbędnych do prognozowania rejonów powstawania skupień kryl a. Zespół wy-  konał szereg prac, obliczeń i subprogramów potrzebnych przy opracowywani u. szczegółowrych wyników szeregu zespołów.

7. Wnio ski p ra k ty czne1) Tworzenie się skupień kryla jest zjawiskiem  biologicznym, ujaw niającym  się na styku mas wodnych różnego pochodzenia, poruszających się względem siebie w płaszczyźnie poziomej lub pionowej. Obszary takie z dużym prawdopodobieństwem można określić na podstawie map hydrologicznych i synoptycznych.2) Znalezien ie skupień kryla o wielkościach nadających  się do połow7óŵ  przemysłowych nie jest trudne. Sygnałem  wizualn ym występowania kryl a może być obecność żerującego ptactwa i wielorybów7. Rozpoznanie skupień kryla  w toni wodnej jest możliwe przy pomocy echosond — najlepiej o wysokiej częstotliwości 120 kHz).3) Sku pien ia kryla w. okresie letnim  występują głównie w wTarstwie wody do głębokości 100 m. W warstwie tej kryl  wrykazuje słabą tendencję do wędrówek pionowych  i łowienie go nie przedstawia trudności technicz nych.
S. Rak usa -Su szczew ski


